

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO (Em milhares de Reais)										
Nota explicativa	Capital social			Pagamento baseado em ações	Reservas de lucros			Ajustes de avaliação patrimonial	Lucros acumulados	Total
	Capital social	Custos na emissão de ações	Ações em tesouraria		Legal	Estatutária de ativos biológicos	Retenção de lucros			
SALDO EM 01 DE JANEIRO DE 2022	566.895	(22.961)	(25.399)	960	18.804	7.079	261.258	4.990	145.812	957.438
Total do resultado abrangente do exercício	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	-	-	-	378.210	378.210
Realização - custo atribuído	23 e.	-	-	-	-	-	-	-	8.947	-
Reserva de lucros realizada - ativos biológicos	23 d.	-	-	-	-	(4.567)	-	-	4.567	-
Total do resultado abrangente do exercício	-	-	-	-	-	(4.567)	-	-	391.724	378.210
Total de contribuições dos acionistas e distribuições aos acionistas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ações em tesouraria	23 c.	-	(46.471)	-	-	-	-	-	-	(46.471)
Destinações propostas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reserva legal	23 e.	-	-	-	18.910	-	-	-	(18.910)	-
Dividendos	23 b.	-	-	-	-	-	(70.888)	-	(93.204)	(164.092)
Dividendos adicionais propostos	23 d.	-	-	-	-	-	93.204	-	(93.204)	-
Reserva de retenção de lucros	23 e.	-	-	60.228	-	-	126.178	-	(186.406)	-
Total de contribuições dos acionistas e distribuições aos acionistas	-	-	13.757	-	18.910	-	148.494	-	(391.724)	(210.563)
SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022	566.895	(22.961)	(11.642)	960	37.714	2.512	409.752	4.990	136.865	1.125.085
Total do resultado abrangente do exercício	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	-	-	-	-	383.434	383.434
Realização - custo atribuído	23 e.	-	-	-	-	-	-	-	9.053	-
Reserva de lucros realizada - ativos biológicos	23 d.	-	-	-	-	(1.237)	-	-	1.237	-
Total do resultado abrangente do exercício	-	-	-	-	-	(1.237)	-	-	393.724	383.434
Total de contribuições dos acionistas e distribuições aos acionistas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ações em tesouraria	23 c.	-	(41.974)	-	-	-	-	-	-	(41.974)
Destinações propostas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reserva legal	23 e.	-	-	-	19.172	-	-	-	(19.172)	-
Dividendos	23 b.	-	-	-	-	-	-	-	(93.638)	(93.638)
Dividendos adicionais propostos	23 d.	-	-	-	-	-	435	-	(93.638)	(93.203)
Reserva de retenção de lucros	23 e.	-	-	(41.974)	-	-	187.276	-	(187.276)	-
Total de contribuições dos acionistas e distribuições aos acionistas	-	-	(53.616)	-	19.172	-	187.711	-	(393.724)	(228.815)
SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023	566.895	(22.961)	(53.616)	960	56.886	1.275	597.463	4.990	127.812	1.279.704

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)					DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO (Em milhares de reais)				
Nota explicativa	Controladora		Consolidado		Nota explicativa	Controladora		Consolidado	
	31.12.23	31.12.22	31.12.23	31.12.22		31.12.23	31.12.22	31.12.23	31.12.22
RECEITA LÍQUIDA DE VENDAS	1.586.644	1.678.519	1.594.245	1.686.666	FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS	-	-	-	-
Variação do valor justo dos ativos biológicos	62.579	82.430	71.620	139.003	Lucros antes do imposto de renda e contribuição social (LAIR)	504.313	515.486	505.839	518.360
Custo dos produtos vendidos	(973.628)	(1.020.966)	(979.267)	(1.017.597)	Reconciliação do lucro líquido com o caixa líquido obtido das atividades operacionais:	-	-	-	-
LUCRO BRUTO (DESPESAS) RECEITAS OPERACIONAIS	675.595	739.983	686.598	808.072	Variação do valor justo dos ativos biológicos	15.a	(62.579)	(82.430)	(71.620)
Com vendas	(128.874)	(130.926)	(130.695)	(133.873)	Depreciação, amortização e exaustão	13,14,15 e 32	103.250	75.461	112.606
Perdas por impairment contas a receber	(653)	(523)	(653)	(512)	Impairment de imobilizado	-	-	-	934
Gerais e administrativas	(105.918)	(91.841)	(108.346)	(93.969)	Impairment de propriedade para investimentos	16.058	-	-	16.058
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas	122.278	15.561	120.977	15.597	Impairment de mantidos para venda	2.555	-	-	2.555
Participação dos administradores	(16.468)	(15.452)	(16.468)	(15.452)	Resultado da alienação de ativo imobilizado	(3.977)	(11.990)	(3.989)	(11.990)
Resultado da equivalência patrimonial	7.798	63.510	-	-	Equivalência patrimonial	12	(7.798)	(63.510)	-
RESULTADO ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO E DOS TRIBUTOS	553.758	580.312	551.413	579.863	Provisão/reversão para riscos cíveis, trabalhistas e tributários	22	(1.768)	9.832	(1.646)
Receitas (despesas) financeiras, líquidas	(49.445)	(64.826)	(45.574)	(61.503)	Provisão para impairment de contas a receber de clientes	6	597	443	597
Receitas financeiras	189.171	99.423	193.113	102.825	Redução ao valor realizável líquido	-	(337)	-	(337)
Despesas financeiras	(238.616)	(164.249)	(238.687)	(164.328)	Variáveis monetárias e encargos sobre empréstimos, financiamentos, debêntures e swap	206.012	125.849	206.012	125.849
LUCRO OPERACIONAL ANTES DOS EFEITOS TRIBUTÁRIOS	504.313	515.486	505.839	518.360	Juros sobre passivos de arrendamento	2.715	2.389	2.715	2.389
Imposto de renda e contribuição social corrente	(110.233)	(109.164)	(111.505)	(110.346)	Juros sobre aplicações financeiras	(41.642)	(43.969)	(41.642)	(43.969)
Imposto de renda e contribuição social diferido	(10.646)	(28.112)	(10.900)	(29.804)	Participação dos administradores	20	5.692	6.410	6.410
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	383.434	378.210	383.434	378.210	Crédito de PIS e COFINS sobre aquisições de aparas	22	(232.114)	-	(232.114)
Lucro atribuído a:	-	-	-	-	490.977	533.971	501.660	571.169	-
Acionistas controladores	383.434	378.210	383.434	378.210					
LUCRO BÁSICO E DILUÍDO POR AÇÃO ON - R\$	1.5905	1.5248	1.5905	1.5248					

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO - (Em milhares de reais)				
Nota explicativa	Controladora		Consolidado	
	31.12.23	31.12.22	31.12.23	31.12.22
Lucro líquido do exercício	383.434	378.210	383.434	378.210
Outros resultados abrangentes	-	-	-	-
Realização - custo atribuído	13.717	13.556	13.717	13.556
IR e CSLL sobre realização - custo atribuído	(4.664)	(4.609)	(4.664)	(4.609)
Reserva de lucros realizada - ativos biológicos	1.874	6.920	1.874	6.920
IR e CSLL reserva de lucros realizada - ativos biológicos	(637)	(2.353)	(637)	(2.353)
Total do resultado abrangente do exercício	393.724	391.724	393.724	391.724
Atribuído a acionistas controladores	393.724	391.724	393.724	391.724
Total do resultado abrangente do exercício	393.724	391.724	393.724	391.724

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras

DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO - (Em milhares de reais)				
Nota explicativa	Controladora		Consolidado	
	31.12.23	31.12.22	31.12.23	31.12.22
1. RECEITAS	2.220.761	2.649.590	2.229.652	2.658.582
1.1) Vendas de mercadorias, produtos e serviços	2.040.972	2.137.095	2.049.074	2.145.908
1.2) Outras receitas	164.979	81.252	165.038	81.312
1.3) Provisão para devedores duvidosos - constituição	(597)	(443)	(597)	(431)
1.4) Receitas relativas à construção de ativos próprios	15.407	431.686	16.137	431.793
2. INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS	1.103.732	1.672.689	1.089.893	1.630.799
2.1) Custo das mercadorias e serviços vendidos	704.739	838.138	680.546	813.167
2.2) Materiais, energia, serviços de terceiros e outros	398.993	834.551	409.347	817.632
3. VALOR ADICIONADO BRUTO (1-2)	1.117.029	976.901	1.139.759	1.027.783
4. DEPRECIACÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO	103.250	75.461	112.606	103.028
5. VARIAÇÃO DO VALOR JUSTO DOS ATIVOS BIOLÓGICOS	(62.579)	(82.430)	(71.620)	(139.003)
6. VALOR ADICIONADO LÍQUIDO PRODUZIDO PELA ENTIDADE (3-4-5)	1.076.358	983.870	1.098.773	1.063.758
7. VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM TRANSFERÊNCIA	196.969	162.933	193.113	102.825
7.1) Resultado de equivalência patrimonial	7.798	63.510	-	-
7.2) Receitas financeiras	189.171	99.423	193.113	102.825
8. VALOR ADICIONADO TOTAL A DISTRIBUIR (6+7)	1.273.327	1.146.803	1.291.886	1.166.583
9. DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO	1.273.327	1.146.803	1.291.886	1.166.583
9.1) Pessoal	247.802	221.128	262.019	234.154
9.1.1 - Remuneração direta	185.281	168.686	193.206	176.121
9.1.2 - Benefícios	51.943	43.027	57.823	48.188
9.1.3 - F.G.T.S.	10.578	9.415	10.990	9.845
9.2) Impostos, taxas e contribuições	368.174	346.060	372.444	352.734
9.2.1 - Federais	266.621	237.964	270.759	244.424
9.2.2 - Estaduais	99.740	105.458	99.756	105.519
9.2.3 - Municipais	1.813	2.638	1.929	2.791
9.3) Remuneração de capital de terceiros	247.159	172.439	247.231	172.519
9.3.1 - Juros	238.816	164.249	238.687	164.328
9.3.2 - Aluguéis	8.543	8.190	8.544	8.191
9.4) Remuneração de capitais próprios	393.724	391.724	393.724	391.724
9.4.1 - Dividendos	93.638	93.204	93.638	93.204
9.4.2 - Lucros do período retidos	300.086	298.520	300.086	298.520
9.5) Outros	16.468	15.452	16.468	15.452
9.5.1 - Participação dos administradores	16.468	15.452	16.468	15.452

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO (Em milhares de reais)				
Nota explicativa	Controladora		Consolidado	
	31.12.23	31.12.22	31.12.23	31.12.22
(Aumento) diminuição de ativos:	-	-	-	-
Contas a receber	(4.982)	20.804	(5.723)	20.865
Estoques	11.588	(10.116)	12.570	(10.700)
Impostos a recuperar	61.998	(44.743)	61.790	(44.818)
Outros ativos	(7.564)	(21.388)	(7.558)	(21.482)
Aumento (diminuição) de passivos:	-	-	-	-
Fornecedores	4.969	71.106	19.659	62.967
Obrigações sociais e previdenciárias	1.856	3.049	1.877	3.117
Adiantamentos de clientes	(36)	(494)	(35)	(519)
Obrigações tributárias	(11.220)	(19.266)	(10.980)	(18.098)
Outras contas a pagar	18.371	307	18.382	156
Caixa gerado nas operações	565.957	533.230	591.642	562.657
Pagamento de juros sobre empréstimos, financiamentos, debêntures e swap	(210.950)	(80.299)	(210.950)	(80.299)
Pagamento de juros sobre passivo de arrendamento	(2.715)	(2.389)	(2.715)	(2.389)
Impostos pagos (IR e CSLL)	(106.396)	(100.111)	(108.266)	(102.446)
Caixa líquido obtido das atividades operacionais	245.896	350.431	269.711	377.523
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO	-	-	-	-
Aplicações financeiras	(1.057.665)	(1.018.232)	(1.057.665)	(1.018.232)
Resgate de aplicações financeiras	1.296.492	1.224.045	1.296.492	1.224.045
Aquisição de imobilizado	(339.142)	(525.387)	(339.322)	(525.440)
Aquisição de ativo biológico	(15.483)	(14.206)	(18.263)	(16.528)
Aquisição de intangível	(11.676)	(2.721)	(11.676)	(2.721)
Aporte de capital	12	(2.732)	(6.615)	-
Recebimento em alienação de ativo imobilizado	4.388	14.447	4.417	14.446
Adiantamento futuro aumento de capital	232	(232)	-	-
Recebimento na venda de ativos não circulantes mantidos para venda	29.525	15.550	29.525	15.550
Outros investimentos	-	-	(2.684)	(1.500)
Dividendos recebidos	28.300	16.991	-	-
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento	(68.031)	(296.360)	(99.176)	(310.380)
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO	-	-	-	-
Pagamento de dividendos	(205.734)	(158.786)	(205.734)	(158.786)
Passivo de arrendamento pagos	(9.409)	(8.436)	(9.409)	(8.436)
Empréstimos e financiamentos captados	378.695	213.355	378.695	213.355
Emissão de debêntures (líquido dos custos de captação)	-	700.307	-	700.307
Empréstimos, financiamentos e debêntures pagos	(543.155)			